
CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 

 
PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

Su proposta dell’Assessore Marco Federici e a cura del servizio AREA GOVERNO DEL 

TERRITORIO - OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO è stata redatta la seguente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA FIERA PATRONALE NOSTRA SIGNORA DELLE 

GRAZIE, che viene sottoposta all’esame ed all’approvazione del Consiglio Comunale. 

 
PREMESSO CHE 

• la Festa Patronale di Nostra Signora delle Grazie rappresenta una ricorrenza di rilevante valore 

religioso, storico, culturale e identitario per la comunità cittadina di Nettuno; 

• il regolamento comunale vigente, approvato nell’anno 2010, risulta non più adeguato 

all’evoluzione normativa intervenuta negli anni successivi, nonché alle mutate esigenze 

organizzative, di sicurezza, di tutela del decoro urbano e di gestione degli spazi pubblici; 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario procedere all’aggiornamento complessivo della disciplina regolamentare della 

Fiera Patronale di Nostra Signora delle Grazie, mediante l’approvazione di un nuovo 

regolamento comunale conforme alla normativa vigente; 

• sia opportuno definire in modo chiaro competenze, modalità organizzative, criteri di utilizzo degli 

spazi pubblici, norme di sicurezza, tutela del decoro urbano e salvaguardia delle tradizioni 

locali; 

 

VISTI 

• lo Statuto Comunale e, in particolare, l’articolo che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza in materia di regolamenti; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – TUEL) e, in particolare, l’art. 7 (potestà regolamentare) e l’art. 42 (competenze del 

Consiglio Comunale); 



• il Regolamento comunale per la disciplina della “Fiera Patronale Nostra Signora delle Grazie”, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 26.11.2010; 

• la proposta di “Regolamento comunale per la disciplina della Fiera Patronale Nostra Signora 

delle Grazie”, composta da n. 9 articoli, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

• il verbale n. 1 del 09.02.2026 della Commissione Consiliare Affari Produttivi e Turismo, che ha 

esaminato la proposta ed espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATO CHE la proposta di regolamento consente una gestione coordinata, trasparente 

ed efficace della manifestazione, nel rispetto delle tradizioni locali e delle disposizioni di legge, 

disciplinando requisiti, obblighi, divieti, sanzioni e procedure concorsuali; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del citato Regolamento comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e in ottemperanza ai principi di 

legge, il “Regolamento comunale per la disciplina della Fiera Patronale Nostra Signora delle 

Grazie”, composto da n. 9 articoli, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il nuovo Regolamento sostituisce integralmente il precedente approvato 

con D.C.C. n. 58 del 26.11.2010, che deve intendersi abrogato dalla data di entrata in vigore 

del presente atto; 

3. DI STABILIRE che il Regolamento approvato con la presente deliberazione venga 

pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente, a decorrere dalla data di 

esecutività della presente deliberazione. 

4. DI IMPEGNARE la Giunta Comunale a procedere, entro prossimo il 31 marzo, all’indizione 

del bando pubblico per la partecipazione all’evento, come previsto dall’art. 3 del 

Regolamento; 

5. DI INCARICARE il Dirigente del Settore Attività Produttive dell’adozione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari per l’attuazione del Regolamento; 

6. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Si dà atto che gli interventi integrali sono contenuti su supporto informatico di registrazione audio e 
video e riportati in apposita trascrizione automatizzata dell’odierna seduta consiliare che è 
acquisita al presente verbale. 
 
Pertanto, il Presidente invita l'Aula alla votazione del punto. 
 

************************ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dal Dirigente della AREA 
GOVERNO DEL TERRITORIO - OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO e dal Dirigente dell’Area 
Economico Finanziaria. 
 
PRESO ATTO che la competente Commissione consiliare ha esaminato il presente argomento 
nella seduta del ____________ come da verbale; 
 
Al termine, su invito del Presidente si procede alla votazione della proposta di deliberazione, e ne 
viene proclamato il risultato come segue: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. _______ 
 
 Voti favorevoli n. ; 
 
 Voti contrari n.  ; 
 
 Astenuti n.   ; 
 
Su invito del Presidente del Consiglio ai fini dell’immediata eseguibilità si procede a successiva e 
separata votazione, dallo stesso esito. 
 
Pertanto, il Consiglio comunale con l’esito della sopra riportata votazione proclamata dal 
Presidente 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto APPROVAZIONE 
DELLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
FIERA PATRONALE NOSTRA SIGNORA DELLE GRAZIE. 
 

- Di dichiarare, il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000. 

 



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

20

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA
FIERA PATRONALE NOSTRA SIGNORA DELLE GRAZIE

2026

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE ED EDILIZIA PRIVATA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2026

Ufficio Proponente (SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE ED EDILIZIA PRIVATA)

Data

Parere Favorevole

Claudio Severino Filosa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2026Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


